
 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA del 28 GENNAIO 2011 N. 2 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO ALLA ASSOCIAZIONE CORALE “I CANTORI DI 

ORTONA” DELLA DENOMINAZIONE DI “GRUPPO DI INTERESSE  
COMUNALE”.  

 
L’anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di gennaio alle ore 15.44 in Ortona, nella sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 1a convocazione. 
 

Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo  X 11 - GUARRACINO Anna M. Rita  X 

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio X  

03 - COCCIOLA Ilario  X 13 - MUSA Franco  X 

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo X  

06 - DE IURE Domenico X  16 - PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

07 - DE LUTIIS Giuseppina  X 17 - SCHIAZZA Anna Lisa X  

08 - DI CAMPLI Roberto  X 18 - SERAFINI Roberto X  

09 - DI MARTINO Remo X  19 - TALONE Felice Giuseppe  X 

10 - D’OTTAVIO Vincenzo  X 20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 9 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
Il cons. Avv. Tommaso Cieri assume la presidenza, nella sua qualità di Presidente del Consiglio e, 
accertata la validità della seduta, la dichiara aperta e  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 



Argomento esaminato come punto n. 2 dell’o.d.g. 
 
Inizio discussione dell’argomento: ore 15.46. 
 
Relaziona in merito il Presidente. 
 
A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il Ministro dei beni ed attività culturali con proprio decreto del 4.3.2010 ha 
istituito il Tavolo Nazionale per la promozione della musica popolare ed amatoriale, riconoscendo 
ai gruppi che operano in tale settore la funzione di espressione culturale tipica dei nostri territorio e 
di bacini di aggregazione sociale e culturale, di relazione tra le diverse generazioni e di sviluppo 
delle attitudini alla conoscenza e all'esecuzione musicale; 
 
VISTA  la proposta del Presidente del tavolo Nazionale suddetto di aderire alla iniziativa che porta 
al riconoscimento, in occasione dei 150 anni dell'Unità d'Italia, di gruppi locali di musica popolare 
ed amatoriale quali gruppi di interesse nazionale;  
 
CONSIDERATO che nella nostra città opera da decenni l'Associazione Corale  “I Cantori di 
Ortona”  già ufficialmente riconosciuta con delibera Consiliare quale rappresentante della tradizione 
popolare locale;    
 
DATO ATTO che la stessa svolge attività di ricerca, promozione e diffusione della musica 
popolare ed amatoriale senza scopo di lucro, promuovendo una meritoria attività culturale in favore  
della gioventù  a tutela del  patrimonio socio- culturale locale, oltre alla partecipazione garantita e 
continua con esecuzioni musicali in occasione di manifestazioni ed avvenimenti sociali durante 
l'arco dell'intero anno;        
 
RITENUTO  pertanto che detta Associazione è meritevole di essere riconosciuta quale 
Associazione di interesse Nazionale; 
 
VISTO  il parere favorevole reso dal dirigente del IV  settore, espresso ai sensi dell'art. 49 d.lgs. 
267/2000 come risulta dalla allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1= Aderire in occasione dei 150 anni dell'Unità di Italia alla iniziativa promossa dal Tavolo 
Nazionale per la promozione della musica popolare ed amatoriale riconoscendo l'Associazione 
Corale “I Cantori di Ortona”  quale gruppo di INTERESSE COMUNALE; 
 
2= Di inviare copia della presente deliberazione entro il 31 gennaio 2011 al presidente del suddetto 
tavolo nazionale presso il Ministero per i beni e le attività culturali. 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Inoltre; 
Su conforme proposta del Presidente; 
Con voti favorevoli unanimi espressi, per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 
 
 
 
 


